
i Dergisi 26 (1):64-66

Deltamethrin'in Doğal Enfeste Ratlarda (Rattus rattus)
P olyplax s errata'ya Etkisi

Ahmet cÖrçExl, Bilal DİK2, Uğur USLU2

lSeüçuk Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü, Parazitoloji (Vet) Anabilim Dalı;
2veteriner Fakültesı Parazitoloji Anabilim Dalı, Konya

ÖZEl: Bu çalıŞma Selçuk Üniversitesi Tıp Fakültesi Deney Hayvanlan Üniıesi'nde bulunan ratlardıki PııIl,plu,şeil?r.., ya karşı
deltaınethrinin etkisini araşhrınak aınacıyla yapülnxştır. Ünitede bulunan ve P. serrata ile doğal enfeste 60 rat, farklı yaş ve
cinsiYetlerine göre her biri l2 adet rattan oluşan 5 gruba aynldı. Yaş, cinsiyet ve gebelik durumuna göre dön gruba ayrlan tedavi
gruPlıırıı-ıdaki ratlara Butox (Deltamethrin) Vo 0.2 oranında sulaııdırıIarak püsküftme tarzınrla uygulandı. Beşinci grup konn.oi olarak
bıraklldı. Tedaviden sıınra yapılan biıinci ve dördüncü gün muayenelerin<le tedavi grubundaki ratlarcla hiçbir carı]ı bite rastlanııaclı.
Diğer taraftan, kontrol grubundaki Iatla-rda bitlerin canlı ve hareketli olduklan görülrlü. Sonuç olarak, deltaınethrinin uygulanan dozıla,
ratlarda bulunan P. serrata' ya karşı 7o l00 etkili olduğu gözlenmiş ve herhangi bir yan etki görülmeıniştir.

Anahtar kelimeler: Deltaıırethı,in, P 0 I},p ltü x S e rrata, rat

The Effect of Deltamethrine on Polyplax serrata Found on Naturally Infested Rats (Rattus rattus)
SUNIN'IARY: This stııdY was carried out to deternine the efficacy of de]tanethrine on Prı\,1ılruc serrtıttı foıınd, on naturally infesrecl
rats at the depaıtn-]ent of Experimental Aniınal Research Llnit, Faculty of N4edicine, University of Selcuk. Sixty rats^ naturally
infesıed by P. ,ıerrala, rvere dividcd into l'ivc groups (eacl-ı group containing l2 rats) ofdifferent ages aı-ıd genders. Four groups wcre
trcated with 0,27c butox (deltaınethrilıe) spraying. The fifth group was kept as a control. No lice were founcl on the rats of the four
tü'eatmeı-üt grouPs 24 hours and 4 days after treatinent, On the oıher hand, living lice were found on the rats in the controi gıoup. lt
lvas colıcluded that delta]rlethdne was l00 % effective against PoŞplas; serrata on the rats at the dose given abı.ıve aııd no side
cffects were observed.

Kcy words: Deltamethrin, PııLl,p ltıx,ıe rrata, rats

GiRİŞ
Anoplura takııı-ıına bağlı bitlerderı bazıları ratları enfeste
etnıckte ı,e onlarıı-ı gelişiıı-ıini olumsuz yönde etkileınekledir.
I]ıınlardan en önem]ileri Polyplax serrata ve Polıpkıx
,ılıiını|.osa'dıı-. Buı-ılara ratlarln dikenli biti de denmektedir (4.

13). Merdivenci (9) 'Iiirkiye'de sadece P. spinuloscı'yı görciü-

ğünü biidirmiştir. Özer (.12) F,lazığ Hayvan Hastalıkları
Araştırma Enstitüsü'ndeki beyaz farelerde P. serrata ve P.
.ıpiııtılosa'yı teşhis etmiş ve morfolojik özelliklerini be]irı
n-ıiştir. Yine Öz,er (12), incelediği beyaz farelerde teşhis ettiği
bitleıe karşı çeşitli ilaçlarla iıı vivo tedavi denemelerinden
başarılı sonuçlar aldığını kaydetmıştir.

P. serrata ve P. spinulosa laboratuvar fareleri ve ]aboratuvar
rat]arında yaygın halde bulunmakta olup çeşitli deri lezyon-
larına, kaşıntı ve huzursuzluk nedeniyle ratiarın zayıflaması-na
yol açmaktadırlar. Ayrıca insan ve hayvan sağlığı açısından
önemli olan çeşitli mikroorganizmalara vektörlük yapmakta-
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dırlar. Polyplax spiııulosa; Haeıııııbaı.toııella nı.ıris'i, P.
serrata ise Eperı,ıhrozoon coccoid.es ve Frııııciselkı tüflerini
nakleder. Ayrıca Pol,-plcıx spiııulosa fare titiisü etkenıni ı.ııran
rata nakletmektedir (12, l3, 15).

Evcil hayvanlarda önemli verim düşüklüğü ve ekoı-ıoıırık
kayıplara sebep o1an Mallophaga ve Anoplura takımına bağiı

çiğneyici ve kan emici bitlerle mücade]e amacr ile son yıliara
kadar organik klorlu, karbamatlı ve organik tbsforlu insektı-
sitler kullanılmışlr (5). Günümüzde ise bu grup ilacların
yerini sentetik pyrethroidlerin alacağı ve gelecek yıllartja ta-
mamen bu tür ilaçların kullanılacağı ileri sürülmektedir (7).

Deltamethrin suda çözünmeyen, alkol, aseton, eter ve kero-
sende çözünen beyaz kristalize bir toz olup, kalıntı probienıi
olmayan, banyo ve püskürtme tarzında uygulanabilen sentetik
bir pyrethroittir (7). Yapıtan araşhımalar bu ilacın insan ve
hayvan sağlığının korunmasında geniş bir kullanım alanına
sahip olduğunu göstermiştir (10),

Deltanıethrin eındirilmiş tasmaların köpeklerdeki pirelerden
Ctenocephalides felis felis'e karşı 150 güne kadar koruma
sağladığı, buna karşın diazinonlu tasmalann ise 90 gün kadar
koruma sağladığı bildirilmiştir. Bu özelliğinden dolayı
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::]ıaıı-ıethrirı]i tasmaların pire kontrolü amacıyla kolay ve
_, kjli bir şekilde kullanılabileceği kaydedilmiştir (6). Yine, bit
.: pıreiere karşı o/o0025 ve uyuz etkenlerine karşı ise 7c0050
,.,ığunjuktaki deltamet]-ırin süspansiyonlarının banyo,
-.ısiıürtme ve elle yıkaına şeklinde kullanılmasının yeterli

.ıu_ğu bi ldjrilmişıir ( I 6 ).

)zer (12), P.serrata ve P. spiruılosa ile enfeste beyaz fareler-
_: neguvon, baytico1, sebacil, bayticol + sebacil, kenaz ve
':ıctrinin etkilerini araştırmlş, bir halta arayla iki kez
.cladığı tarelerin 2 hafta sonraki muayenelerinde hiçbir bite

: _.stl ımadığını belirtmiştir.

' ,ıı,ison vc ark. (8) koyun vücut biti Boyicol,a ouls'e karşı, delta-
:.:rhriııi ıaı,siye edilen dozda banyo şeklin<le kullanmışlar ve
-::ierın çoğunun 2O saat içinde öldüğunü bildirmişlerclir.

:j:ı ilaçta olduğu gibi, deltaınethrinin de yan etkileri üzerine
_"şitli araştırır-ıalar yapılmıştır. Abd el-Aziz ve ark. (1) diazi-

,n r,c cleltamethrinin yüksek dozda ve uzun süreli kul]anımr-
.:ı ratlarııı erkek üreııe or_{anlarına etkisini araştırmışlar vej ,gtin arka arkaya kullanılııası haIinde her iki ilacın da

..:ııtal organların ağırlığını azalthğını, ölü ve anormal sperma
:.lnıliı arttırdığlnI ayrlca plazma testosteron seviyesini düşü-
_: sperma 1ertilizasyon oranını azalttığını bildiımişlerdir.

'l...ılarda 
deltan-ıethrine karşı duyarlılık yaşa bağlı olarak

',,:,klı]ık göstermektedir. Sheets ve ark. (14) 1l ve 21 günlük
-:\ek IiıtIaın akut letalite yönüırden yetişkinlere göre 16 kez
_-.l-ıa duyarlı olduklarını beliıtııişler, bunun sebebini genç
,;Jarda beyindeki ilaç koı-ısantrasyonunun yetişkinlere oranla

-,ıha ı.iiksek olmasına bağlaınışlardır.

].-] raııetlrrinin teratojenik ctk.ileri araştırılmış ve yüksek dozda
-zun süreli kullanım]arda, erken embriyonik ölüınlerin kontrol
-ııbuı-ıa göre daha yüksek olduğu gönilmüş, ayrıca geiişme
::rilıği, akciğer hipoplazisi, renal pelvis dilatasyonu ve
:-;ısental ağırlık artlşlna sebep olmaslna rağmen iskelet
,,.,slarında herhangi bir değişiın yapmadığı tespit edilmiştir (2).
]e]taınethrin güvenli bir iiaç olarak bilinınesine rağınen
:..i]lanıün esnasında öze]lik]e gebe hayvanlar ve çevreleri için
'ıtus üzerinc yapabileceği olumsuz etkıler dikkate alınmalıclıı.
3ir detalık topikal uygulaına-nın sütte herhangi bir rezidü
)l]runu yaratnayacağı belirtilıniştir (3).

Bu araştırmada deltamethrinin ratiardaki P. serrata'ya karşı

"ıkisi 
incelenıniştir.

GEREÇ VE YÖNTEM

Bu araşhrma Selçuk Üniversitesi Tıp Fakültesi Deney Hay-
,, enları Ünitesinde bulunan ve çeşitli deneysel çalışmalarda
.ıul]anılmak üzere gruplar halincle kafeslerde beslenen P.
:;erratcı i|e doğal enfeste ratlarda yapılnşhr.
Ratlar yaş, cinsiyet ve gebelik durumlarına göre, dördü tedavi
,,e biri kontrol o1mak üzere 5 gruba ayrılmıştır, Tedavi
ırupları, enf-este 12' şerli gebe dişi, erkek, dişi ve karışık

yavru ratlardan, kontrol grubu ise 72 adet enfeste olgun erkek
rattan oluşturulmuştuı (Tablo 1). Tedavi grubundaki ratlar
yeni ve temiz alt]ık bulunan ayrı kafeslere yerleştirilmiştir.

'fablo 1, Tedavi ve kontrol gruplanndııki ratlann
yaş ve cinsiyete göre dağılımları

Gruplar Mevcut ( Adet ) Yaş Cinsiyet

Tedavi

Kontrol

72
I2
|2
l,)

12

Dişi ( Gebe )
Dişi
Erkek
Yavru(6J,6?)

Erkek

Tedavi grubundaki bütün ratlar Vo\.2'11k Butox@ (%1.25
Deltamethrin, Pfizer Inc.) solüsyonuyla vücut]arının tamaml
ıslanacak şekiide püskürtme tarzında ilaçlanmşlardır. Kontrol
grubundaki ratlar herhangi bir ilaç uygulanmaksızın, tedavi
grubundan farklı bir bölmede tutulmuşlardlr. İlacıı-ı uygulan-
masından 24 saat ve 4 gün sonra, bütün ratlar P. sertata ye
ilacın yan etkileri yönünden incelenmişlerdir.

BULGULAR

Deltamethrinin uygulanmasından 24 saat sonra yapılaır ilk mua-
yenede. tedavi grubundaki ratlar<]a bu]unan bitlerin tamaıııının
ölmiiş olduğu, ölü bitlerin bir krsmının althk üzerine döküiclüğü,
bir kısmının ise vücut yüzeyinde kıllar arasıncia kurumuş haldc
bulunduğu saptanmrş ve hiçbir canlı bite rastlanmamıştır.

Ayrıca. ilaçlanan hayvanlarda kaşıntı başta olınak üzerc bit
enfestasyonuna bağlı bütün semptom]arın tamaınen kaybcıl-
duğu, kontrol grubundaki ratlarda ise bitlerin tamaııının caı.ı]ı
olduğu ve hayvanlardaki kaşıntı, huzursuzluk gibi semptom-
]arın devam ettiği gözlenmiştir.

Tedaviden sonraki 4. günde yapıian ikinci muayenede ise, iiaç
uygulanan hayvanlann hiçbirinde canlı veva ölü bite rastlanma-
mış ve tüm ratlafın sağlıkJarına kavuştuklan gözlenmıştir.
Ratların tamamrnda ilaçlamaya bağlı herhangi bir oluınsuz etki
görülmemiştir.

TARTIŞMA
Bazı yazular (11, 15, 17) ektoparazitlerle mücade]ecie fark]ı
etken maddeye sahip birçok iIacın kullanı]abileceğini kaydet-
mişlerdir. Bunlardan sentetik pyrethroitier yan etkilerinin aziığı.
rezidü bırakmamaları ve kolay uygulanmalan gibi çeşitli
avantajları nedeniyle geniş kullanım alanı buimuşiardır.

Özer ( 12) rat]afdaki P. seıraicı ve P. spiııulosa'ya karşı deği-şik
ektoparaziter ilaçlan kullanmış ve başanlı sonuç ılmıştır. Bu
araşürmada P.serrata' ya kaışı deltamethrinin etkısi araş-
hrılırış ve sonuçta, bu insektisitin de daha önce belirtilen c]ozda
P.serrata'ya karşı yüksek oranda etkili olduğu gözlenm.iştir.

Özer (l2), P.serrata ve P.spinulosa' ya karşı kullandığı insek-
tisitlerin bir hafta ara ile iki kez uygulanılmasının daha iyi
olacağını belirtmiştir. Bu çalışmada, bir kez uygulanaı-ı

2 yıl
l yıl
l yıl
l7 gün

1 yıl
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deltaııethrinin P. serrata'ya karşı tam etkili olduğu ve ikinci
bir ilaçlamaya gerek kalmadığı tespit edilmiştir.

Şanlı (16), deltamethrinin bitlere karşı Va 0.025 yoğunlukta
banyo veya püskürtme şeklinde kullanımın yeterli olabilece-
ğini kaydetmiştir. Bu araşhrmada da deltamethrin üretici
tirnıanın tavsiye ettiği dozda kullanılmıştır.

Günümüzde ve yakın gelecekte, deneysel araştırmalar için
vcya ev hayvanı olarak rat, f'are, tavşan ve benzeri küçük
hayvan yetlştiriciliği yaygınlaşabilir. Bu gibi duruıııiarda,
P.serrata ve diğeı, bitlerden ileri gelebilecek sporadik veya
cndeııik ent-estasyonlarda. diğer ilaçliirın yanı sıra delta-
methrinin de kullanılabileceği akılda tutu]malıdır.

Abd el-Aziz ve ark.(l) deltamethrinin yüksek dozda ve uzun
süreli ku]lanılması halinde, genital organların ağırlığının
azaidığını, ölü ve normal olmayan sperma oranının arttlğlnı,
ayrıca plazma testosteron seviyesinin düştüğünü ve sperma
t'ertilizasyon oranının azaldığını ifade etmişlerdir. Bu çalış-
n-ıada tavsiye edilen dozda deltamethrin kullanılan ratiarın
hiçbirisinde. histopatolojik ve endokrinolojik muayeneler
1,apılınamakla birlikte, tek doz uygulamasında gözle görülür
biı 1an ctki gözlenıncmişıiı,.

Yapılan literatür taramasında, Türkiye'de, ratlarda bulunan
P olı,p lcır serrata' ya karşı deltamethrinin kullanıldığına ilişkin
herhangi bır çalışmaya rastlanmamrştır. Bu nedenle bitlerle
cn{'este diğer hayvanlarda yaygin olarak kullanılan delta-
ncthrinin, P. serrata'ya karşı etkisinin belirlenmesi amacıyla,
üretici firmanın tavsiye ettiği 2 m1/litre oranda sulandırıldıktan
sonra püskürtme yoluyla kullanılmrş ve ratlardaki p.

serrafulya karşı etkisi %l00 olarak bulunmuştur.

Sonuç olarak, deriden emi]medikleri için toksisiteleri çok
düşük olan ve diğer insektisit gruplarının çoğuna oran]a daha
az çevre kirliliği yapan sentetik pyrethroitlerden delta-
methrinin ratlardaki P. .serrata'ya karşı yüksek etki gösterdiği
ve lıerhangi bir yan etkiye yol açmadığı dikkate alındığında,
diğer insektisitlerin yanı sıra deltamethrinin de ektoparazit
mücadelesinde rahatlıkla ku]lanılabileceği kanısına varılmıştır.
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